
418 XIX. Öffentliche Finanzen

B. Kassenmäßige Steuereinnahmen

1. Einnahmen aus Bundes-, Landes- und Gemeindesteuern 1950 bis 1953*)

Steuerart

Bundes- und Landessteuern

Besitz- und Verkehrsteuern
Lohnsteuer.................................................
Veranlagte Einkommensteuer ..............
Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag
Körperschaftsteuer...................................
Vermögensteuer .......................................
Erbschaftsteuer.........................................
Grunderwerbsteuör...................................
Kapitalverkehrsteuer...............................
Kraftfahrzeugsteuer.................................
Zuschlag zur Kraftfahrzeugsteuer ....
Versicherungsteuer...................................
Rennwett- und Lotteriesteuer2) ..........
Wechselsteuer ...........................................
Beförderungsteuer ...................................
Feuerschutzsteuer.....................................
Notopfer Berlin insgesamt.....................

davon Abgabe
1. der Arbeitnehmer .......................
2. der Veranlagten...........................
3. der Körperschaften....................
4. auf Postsendungen ....................

Sonstige ........................................... ..

Umsatzsteuer3)
Insgesamt-...

Zölle und Verbrauchsteuern
Zölle ............................................................
Tabaksteuer...............................................
Kaffeesteuer.....................'..........................
Teesteuer ....................................................
Zuckersteuer .............................................
Salzsteuer...................................................
Biersteuer............................................... .
Aus dem Spiritusmonopol .....................
Mineralölsteuer .........................................
Schaumweinsteuer ...................................
Essigsäuresteuer .......................................
Zündwarensteuer u. a. d. Zündwaren­

monopol ..................................................
Leuchtmittelsteuer...................................
Spielkartensteuer .....................................
Süßstoffsteuer...........................................
Sonstige........................................................

Insgesamt...

Bundes- und Landessteuern 
zusammen....................................................

darunter für Rechnung des Bundes1).

Gemeindesteuern
Grundsteuer...............................................
Gewerbesteuer (einschl. Lohnsummen­

steuer) .....................................................
Zuschlag zur Grunderwerbsteuer ........
Schankerlaubnissteuer.............................
Getränkesteuer .........................................
Vergnügungsteuer.....................................
Hundesteuer ..............................................
Jagd- und Fischereisteuer .....................
Sonstige ......................................................

Zusammen ...

Lastenausgleichsabgaben3)
Vermögensabgabe6)...................
Hypothekengewinnabgabe7)... 
Kreditgewinnabgabe8)...............

Gesamte Steuereinnahmen.

Gesamte Steuereinnahmen

Rechnungsjahr1) Kalenderjahr

1950 1951 1952 1950 1951 1952 1953

Mill. DM

1 789,3 3 097,9 3 727,2 1 806,4 2 796,5 3 658,1 3 740,4
2 002,9 2 676,4 4 266,5 2 087,4 2 302.7 3 925,4 4 870,4

43,6 90,3 112,3 31,8 84,0 111,2 151.8
1 554,8 2 572,0 2 819,9 1 449,0 2 272,6 2 780,3 2 990,2

132,8 150,8 180,7 129,6 142,4 177,6 405,4
25,9 42,9 53,5 24,0 37,6 51,0 61,6
41,6 48,3 53,0 38,9 46,4 52,1 59,7
18,5 29,3 34,7 17,0 24,0 36,7 43,3

357,1 420,0 479,0 348,9 409,2 469,8 530,7
0,3 0,2 0,0 0,4 0,3 0,0 0,0

70,5 85,8 98,0 64,5 82,9 95,5 108,1
80,8 102,7 110,0 85,0 95,3 110,2 128,6
48,6 56,2 65,1 45,0 55,1 62,4 69,9

251,6 335,5 298,4 241,3 328.3 355,6 239,2
19,6 23,5 24,2 18,9 24,1 23,9 24,2

389,2 644,7 815,3 358,1 579,4 767,1 975,7

206,2 322,3 372,2 192,2 295,0 365,4 410,5
79,5 148,5 234,4 74,2 124,5 203,7 322,2
53,1 121,5 153,6 42,0 108.0 143,3 184,8
50,5 52,4 55.2 49,8 52,0 54,7 58,3

3,9 4,3 1,8 5,1 5,0 1,8 1,1
6 831,9 10 380,9 13 139,8 6 751,3 9 285,8 12 678,8 14 400,3
5 092,5 7 473,4 8 422,2 4 745,8 6 820,5 8 380,6 8 865,3

722,5 852,1 1 121,9 617,3 828,5 1 054,4 1 271,8
2 208,8 2 362,9 2 360,0 2 159,8 2 404,1 2 334,0 2 326,2

368,6 451,9 560,9 340,1 431,7 535,3 513,5
34,8 36,9 41,3 33,3 35,4 39,4 33,9

403,9 418,6 337,3 383,2 425,2 379,6 350,1
40,4 39,4 39,5 39,6 40,5 38,6 40,1

325,5 292,9 334,1 348,6 276,1 331,2 362,1
503,4 541,7 526,9 496,3 537,5 528,9 542,8
103,3 553,4 634,4 72,7 462,5 589,9 733,8
21,1 24,0 17,5 19,9 22,9 19,9 17,0
9,9 8,8 8,8 9,6 8,4 9,0 9,4

65,4 64,3 59,4 61,7 64,0 57,0 63,8
20,7 22,9 19,7 20,0 23,3 19,2 22,6
0,8 1,0 1,2 0,7 1,0 1,1 1,3
4,1 2,7 2,1 3,8 2,8 2,0 2,1
0,2 0,7 0,0 0,3 0,5 0,2 0,0

4 833,5 5 674,2 6 065,1 4 606,8 5 564,7 5 939,8 6 290,7

16 757,9 23 528,5 27 627,i 16 104,0 21 670,3 26 999,3 29 556,3
10 232,0 13 835,1 15 266,8 7 321,7 12 553,2 14 981,8 16 007,5

1 180,9 1 217,1 1 234,8 1 169,8 1 220,3 1 225,3 1 274,3

1 312,3 2 178,3 2 752,8 1 246,1 1 963,1 2 623,0 3 097,2
50,8 61,9 69,2 45,3 59,9 67,8 76,4

3,1 4,1 4,4 2,7 3,8 4,4 5,1
61,1 75,0 84,1 58,2 71,0 82,9 88,7

123,5 143,8 155,5 120,8 137,4 153,5 165,6
41,5 45,6 47,5 40,3 44,9 47,2 48,5
0,3 1,0 1,8 0,2 0,8 1,6 2,3

10,8 9,4 11,3 13,0 9,5 10,5 6,1
2 784,2 3 736,3 4 361,3 2 696,6 3 510,6 4 216,2 4 764,1

1 640,2 1 570,7 1 344,6 1 876,9 1 621,9 1 368,3 1 477,8
7 417,6

/ 414,5 / 488,6 j> 403,7 | 403,2 / 475,8 /' 410,1 68,9

21 596,8 29 284,1 33 736,7 21 080,7 27 278,6 32 993,9 36 284,7

DM je Einwohner
j 433 581 665 423 542 650 708

*) Bundesgebiet und West-Berlin. Ausschi, der auf Landesgesetz beruhenden Steuern einzelner Länder. — *) Rechnungsjahr 1.April 
bis 31. März. — 2) Einschl. Sportwettsteuer. — 3) Einschl. Umsatzausgleichsteuer. — 4) Ohne die ab 1.4.1951 von den Ländern an den 
Bund abgeführten Anteile an der Einkommen- und Körperschaftsteuer. Diese sind in der Haushaltsrechnung des Bundes für das Rechnungs- 
jahr 1951/52 mit 2278,4 Mill.DM und für 1952/53 mit 3 925,9 Mill. DM (einschl. Berlin) angegeben. —6) Nachweis der Lastenausgleichs­
abgaben für West-Berlin ab 1. 4. 1953. — 6) Bis einschl. August 1952 Soforthilfeabgaben insgesamt. — 7) Bis einschl. August 1952 
Aufkommen aus Umstellungsgrundschulden. Ab September 1952 zunächst nur Abgabe nach § 106 LAG (1.9.1952 bis 31.3.1953 
180,2 Mill. DM). — 8) Aufkommen ab Dezember 1952 (1. 12. 1952 bis 31. 3. 1953 30,2 Mill. DM).


